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NUESTROS SEGUNDAS
Cerdeña: EUROPA, 0 • BADALONA, 2

El Europa quemó sus últimos cartuchos frente al Badalona el pasado
domingo en su feudo de la calle Cerdeña y, por consiguiente, a tenor del
resultado, con este partido ha perdido también todas las posibilidades de
permanencia en Segunda División.

En el partido Que nos ocupa sólo hubo un equipo sobre el terreno de
juego y éste fue el Badalona. Un Badalona aue en todo momento hizo mé-
ritos para alzarse con el triunfo final y que no dio lugar a dudas, empero
cuando su victoria se vio empañada con la anulación de dos goles por parte
del colegiado de turno sin saber cómo ni por qué, pero, en fin, lo cierto es
que fue así y nosotros, por consiguiente, no podemos ignorarlo. El Europa
tuvo en frente a un gran equipo, como se encargaron de demostrarlo los
jugadores costeños, bien en la zaga o, por el contrario, en el ataque. Con-
traataques rápidos y llenos de intención, por un lado, y una gran línea de
contención, por otro, fue la nota predominante en el Badalona. Por su
parte, el Europa se mostró en todo momento bajo de moral y de fondo,
hecho que motivó que desde el principio al fin se encontraran sus jugadores
a merced de sus oponentes, y, principalmente, a raíz de la desafortunada
jugada que valió el primer gol al equipo visitante.

La primera parte del encuentro terminó con el resultado de un gol a
cero a favor del Badalona. Resultado que en la segunda mitad se vio aumen-
tado con un nuevo gol. Ambos tiempos podemos señalar que fueran de domi-
nio alterno, aunque, tal como hemos afirmado a lo largo de este breve co-
mentario, la batuta la llevó siempre el Badalona, que se mostró más incisivo
y peligroso que el "once" "local.

Resumiendo, nos hallamos ante el hecho paradójico de que el Badalona
inició la temporada bajo el signo de la incertidumbre, para ir afianzándose
a la par que transcurrían las jornadas, mientras que el Europa, tras unos
comienzos prometedores fue a menos, hasta desembocar en la actual situa-
ción. Situación que de no remediarse acabará con el equipo en Tercera
División. — ALONMIREZ.

Goles, arbitro y equipos
1-0. 30 minutos. Fallo del defensa central González que da lugar a que

Martín inaugure el marcador.
Segunda parte. 2-0. 45 minutos. Tiro desde fuera del área de Matamala,

que tras de dar en la escuadra se introduce en el marco.
EUROPA. — Coll, Iborra, González, Pedriri, Llopis, Madir, Gili, Paquita»,

Carbonell, Rojas y Luna.
BADALONA. — Casany, Franch, Árenos, Matamata, Torrens, Romea,

Juan Luis, Taulats, Uundain, Castaños y Marti.
Arbitro: Maza.

Ganzábal: LANGREO, 1 - LÉRIDA, 0
Oviedo, 3. — Poco público y mucho frío. La victoria se fraguó en los

comienzos cfel partido, ya qué el Unión Popular'de Langreo jugó en la pri-
mera media hora un fútbol de superior categoría. Entonces en lugar de un
gol pudo haber hecho algunos más, pero Santamaría falló a dos metros del
portero en dos veces consecutivas. Luego el Lérida se echo hacia adelante y
Fuentes lanzó un disparo soberbio que devolvió el larguero cuando Nieves
estaba batido. Ocurría esto a los 32 minutos, pero ya el Unión Popular de
Langreo había conseguido un gol a los 17 minutos, marcado por Alonso,
en un disparo a bocajarro, AqueL tiro de Fuentes hubiera supuesto el empate
para el Lérida, pero el'larguero devolvió el balón al centro del campo. Fue
un.tiro de los que podemos llamar "de antes de la guerra", porque hoy, con
este fútbol llamado moderno, de medios pases, no se estilan.

En el segundo tiempo el Langreo redobló sus esfuerzos, pero el Lérida
le presentó batalla, especialmente su defensa central Farraz, que tuvo una
tarde plena de aciertos, así como Patino, que detuvo balones muy difíciles.

El partido terminó, pues, con el resultado de 1-0 favorable al Langreo,
victoria que coloca al equipo asturiano en una zona de la que es posible
salvarse no sólo del descenso, sino de la promoción, ya que al equipo minero
le quedan partidos relativamente fáciles en su campo, y puede obtener algún
punto en las salidas.

No comprendemos cómo el Lérida está en la cola de esta Segunda Divi-
sión, porque la verdad es que por lo que le hemos visto, tanto en Oviedo,
en la primera vuelta, como en Langreo, creemos que posee un equipo capaz
de obtener mejores resultados. Jugó un fútbol de mucha fuerza, con orden,
y varias veces se plantaron sus atacantes en la zona de tiro con superioridad
numérica. Hay que decir que estas situaciones fueron resueltas por parte
del Unión Popular de Langreo gracias a aciertos individuales, como los de
su portero Nieves, que demostró una vez más su indudable clase. Con un
poco que les hubiera soplado la suerte, es posible que el Lérida hubiera
conseguido, cuando menos, el empate. Nos ha gustado, pues, este equipo, y es
una lástima que esté condenado ya a bajar a Tercera División. Farraz ha
hecho un gran partido. Ha jugado mucho también el medio Guzmán, y en
la delantera ha sobresalido Fuentes por su juego, su tesón y por aquel dis-
paro que hubiera firmado el mismo Lángara.

LÉRIDA. — Patino, Pascual, Farraz, Pepín, Guzmán, Buján, Rabasa,
Fuentes, Martí, Masip y Modesto.

LANGREO. — Nieves, Jauregui, Pastor, Salito, Miranda, Planas, Del
Álamo, Rodri, Alonso, Santamaría y Mito.

Arbitro: Nieto.

un motor
eléctrico
único para sus
maquinas

UNA REPARACIÓN TOTAL, MECÁNICA Y ELÉCTRICA
GARANTIZADA DE TOCAS LAS MAQUINAS ELECTROPORTATILES
[le podemos dejar otra m&julna mientras reparamos la suya]

pro
motor CAUM Bcmmi.ioo

TTLFS243O71S-224SS4Í
BAfiCELONA-K

LA EMPRESA ESPECIALIZADA EN ««.¡.¡hr-tav
BOBINAJE DE INDUCIDOS A ALTAS REVOLUCIONES (SSSSmi» )
CON GARANTÍA TOTAL
CONSÚLTENOS!

TERCERA DIVISIÓN
GRUPO CATALÁN

Reus - Condal 1—0
San Andrés - Gavá 2—2
Guíxols - Gerona 3—1
Sans - Olot 0—0
Tarrasa - Tarragona 3—1
Igualada - Tortosa 0—1
Palafrugell - Calella 3—1
Manresa - Granollers 2—2
Lloret - Figueras 1—0
Villanueva - At. Cataluña 2—1

CLASIFICACIÓN

Condal
Tarragona
Tarrasa
Olot
Calella
San Andrés
Gerona
Lloret
Figueras
Gavá
Reus
Tortosa
Sans
Granollers
At. Cataluña
Palafrugell
Igualada
Villanueva
Guíxols
Manresa

29
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29
29

20
14
13
15
14
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13
12
11
10
13
10
11
10
10
9
9
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10
3
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5
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7
7
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6
6
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6
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2

11

4
8
8

10
10

8
10
10
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10
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11
13
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13
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14
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17
15

47
61
47
56
54
41
47
36
50
58
43
33
36
46
58
33

34
46
43
30

Otros resultados
de Tercera

24
35
34
32
33
38
38
39
49
63
43
49
43
54
54

.49
46
54
61
61

45
35
•J4
34
33
33
32
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29
29
28
28
27
26
26
25
24
22
22
17

GRUPO I
Arosa - Ordenes. 3-0; Brigantium -

Alondras. 2-3; Fabril - Arsenal, 1-0; Kl.
Pontevedra - Lugo 1-1: Lemos - Bouzas,
5-0; Compórtela - At. Orense, 1-0, y C.
D. Orense - C. Sotelo. 6-0.

GRUPO II
Caudal - Entrego. 1-0; Marino - Sta-

Marina. 3-0; Aviles - At. Giión, 1-0; Ve-
tusta - Ensidesa, 1-0; San Martín - Can.
das, 3-2: Siero - Carbayedo. 1-2: Pra-
viano - Calzada. 5-0. y Laviana - Turón,
0-0.

GRUPQ III
Villosa - Sestao. 3-2; Guecho - San-

turce. 1-1; Amorebieta - Galdácano, 1-0;
Escobedo - Arenas. 1-0; Deusto - Ravo C.
2-0; Erandio - Basconia, 0-1, y Portugd-
lete - Baraealdo, 0-3.

GRUPO IV
Alavés - R. Unión, 2-1: S. Sebastián -

Eibar. 0-3: Touring - Tudelano. 1-1: Lo-
grones - Euskalduna. 3-1: Mirandés •»
Haro. 1-0; Mondragón - Motrico. l-l;
Elgóibar - Oberena 1-1, y Calahorra -
Chantrea, 1-1.

GRUPO V
Monzón - Huesca, 2-2; Aragón - Ja-

cetano. 3-1; Egea - Epila. 5-1; Utebo -
Barbastro, 1-4; C.S. Andorra - Mequi-
nenza. 6-0; Binéfar - Numancia. 2-2. v
Escatrón - Arenas, 1-1.

GRUPO VIII
Ibizar ? Manacor. 5-1; At. Ciudadpla -

At. Baleares, 1-2; Manon - Sta. Catalina,
4-2; Palma - Alayor, 2-1, y Soledad -
Benisalem, 4-1.

GRUPO IX
Carcagente - Paiporta, 4-1; Buñol -

Burriana, 1-1; Olímpico - Gandía, 1-2.
y Onda - Villarrea!. 0-2.

GRUPO X
Yeclano - Ilicitano, 2-1: Novelda -

Orihuela, 1-0; Imperial - Águilas, 1-0;
Eldense - Cieza. 7-0: Cartagena - At.
Cartagena. 0-4; Almansa - La Unión. 3-1:
Rayo - Benidorm. 1-0. y Alicante - Al-
bacete, 0-1.

GRUPO XI
Algeciras - Vandalia, 6-0: Hispania -

Linares, 0-3; Fuengirola - Iliturgi. 1-2;
Marbella - Linensc, 1-1: Malagueño -
Victoriana, 3-0; Torremolinos - Melilla,
1-1; Estepona - Adra, 2-0, y R. Grana-
da - Almería. 0-1.

GRUPO XII
Coria - Riotinto, 4-1; S. Fernando -

Sanluqueño, 0-2; Alcalá - La Palma, 3-0;
At. Sevilla - Carmona, 3-0: B a l ó n -
Portuense, 2-2: Utrera - Triana. 0-1; Ro-
ta - Jerez Ind., 1-3. y Ayamonte - Onu-
bense, 2-1.

GRUPO XIII
Medinense - San Juan, 0-3; Juventud-

Salmantino, 3-2; Europa - Ponferradi-
na 3-1; Leonesa - Béjar, 4-0; Castilla -
Sabero, 1-2; Bembibre - Júpiter, 2-0;
Salamanca - La Bañeza, 3-1, y Hullera-
Arandina, 2-1.

GRUPO XIV
• Avila - Socuéllamos, 3 - 1 ; Reyfra -
Quintanar, 1-0; Femsa - Askar, 3 - 1 ;
Guadalajara - Talavera, í-3; Sta. Bár-
bara - Segoviana, 2-5; A. Calvo Sotelo.
Toledo, 7-1; Manchego - Pegaso, 1-0; To.
melloso - Plus Ultra, 1-0, y Pedro Mu-
ñoz - Villarobledo, 1-2.

GRUPO XV
Mérida - Alcalá, 2 - 0; Conquense -

Boetticher, 4-3; Aviaco - Diter, 1-0; Le-
ganés - Extremadura, 0-2; Plasencia -
Imperio, 7-0; Moscardó - Cacereño, 1-0;
Aranjuez - Carabanchel, 1-2; Olivenza -
Don Benito, 1-0, y Valdepeñas - Getaíe,
2-1.
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FÚTBOL PE TERCERA DIVISIÓN

DEVOLVER LA CONDUCTA
Este Gavá, que anteayer empató

con el San Andrés, no se parece en
nada al que vi a comienzos de tem-
porada frente a los rapidillos del At-
lético de Cataluña, quienes le pro-
pinaron en aquella ocasión una estre-
pitosa paliza. El Gavá desconcertó al
San Andrés y le superó en juego, y
eso que saltó al terreno sia el porte-
ro y los volantes titulares, Rabot,
Llácer y Tomás. El San Andrés está
detenido en una «ncrucijada y no
atina con la senda a tomar. En estas
circunstancias, presentando e,ada se-
mana formaciones contrapuestas, pro-
duce una pobre impresión de conjun-
to y una carencia total de ensayo. El
domingo se movió torpe, nervioso, sin
fuelle y mereció perder.

En el primer tiempo, las fuerzas
.anduvieron niveladas y marcaron Ju-
lián en un claro fuera de Juego, que
el de la banderita no percibió, y Vi-
ña, de un estupendo cabezazo, para
los propietarios; y Vila, también de
cabeza, par,a los visitantes. Después
del intermedio, tras unos momentos
de intenso dominio, andresense, que
resolvieron los defensas y el can-
cerbero sin mayores agobios, el Ga-
vá tomó la iniciativa y realizó com-
binaciones que marearon a los late-
rales locales. Masferrer logró el gol
de la igualada. Ya antes del descan-
so había destacado Escuté como or-
denador de su vanguardia y se ha-
bía lucido Cubelles como excelente
dribladqr, burlando casi siempre la
vigilancia de Navarro. Pienso que si
en el segundo período, los volantes
del Gavá no se retrasan y surten de
galones a sus delanteros el S»n An-
drés saldría holgadamente batido pero
aquellos, para mantener el empate,
reforzaron la zagíi. El veterano Vila
—señalado por el número como ex-
tremo, pero que jugó de ariete—, en

dos ocasiones hizo lo difícil y falló en
lo fácil: el muchacho desbordó a la
defensa en solitario y disp,aró por
fuera del m,arco. Yo creo que fue la
presencia de Delgado lo que conju-
ró el peligro. Para estas salidas de
la puerta, Delgado se las pinta solo.
Delgado «cubre», para decirlo en el
argot futbolero.

El resultado es justo y si se deci-
diera por votación, como en los com-
baces de boxeo, nosotros daríamos
nuestro voto al Gavá. ¿Por qué lo
haríamos? Sencillamente porque supo
estar en el campo y dibujó unos in-
tenciados esquemas que su riv^l no
acertó a desbaratar con la oportun»
réplica. El Gavá hace un juego tran-
quilo-y dispone de .algunos elementos
la mar de estimables. En este encuen-
tro hemos de citar a Escuté, Cubells,
Maslerrer, el guardamenta Barque-
ro, hombre genial en sus constantes
despejes de puño, y al experimen-
tado iisteve que lleva más de una do-
rena de años comprometido en estas
lides. Esteve, a pesar de sus largas
temporadas en las costillas está muy
seguro. A mí no me cabe más reme-
dio que devolverle al G,avá la con-
ducta y resaltar el profundo cambio
operado en sus lineas desde los co-
mienzos del campeonato. El trencilla
don Sixto Pérez arbitró con pocos
errores —del gol de Julián tuvo la
culpa el banderi.sta— y expulsó me-
diada la segunda parte a Viñas muy
justamente. Un arbitro no debe per-
mitir ciertos gestos. Algunos colegia-
dos los permiten, pero no don Sixto
Pérez, y hace bien. — ZAGUERO.

GAVA. — Barquero, Cardó, Purcet,
Esteve, Mercenario, Farré, Vila, Mas-
ferrer, Royo, Escuté y Cubells.

SAN ANDRÉS. — Delgado, Nava-
rro, Aivarez, Diego, Oro, Pons, Gar-
cía, Ruiz, Julián. Viñas y Sánchez.

CAMPEONATO
DE CATALUÑA

Primera categoría
Grupo I. — Gironella-Bosas, 8-2;

Arenys Mar-Tossa, 4-1; San Celoni-Mon.
cada, :l-l;Ripoll-Palamós, .0-?; Artiguen-
se-Puigreig, 7-1; Andorra-Masnou, 4-3;
Vích-Ultra, 6-0; Gramanet-Artucias, 2-0;
Torelló-Anglés, 6-1 y Cassá-Mataró, 4-1.

CLASIFICACIÓN
Gramanet, 43; Moneada, 42; Arenys,

39; Anglés, 35; Vich, 33; Tossa y Rosas,
32; Andorra, 31; Mataró, Palamóg y
Cassá, 30; San Celoni, 29; Torelló, 28;
Arbucias, 27; Gironella, 26; Masnou y
Ripoll, 21; Art:guense, 20; Puigreig, 18 y
Ultra, 11.

Grupo II. — Torreforta-Sitges, 1-6;
San Martín-Tárrega, 2-0; Hospitalet-
Molins de Rey, 1-0; Mollerusa-La Ca-
va, 3-2; Horta-Reddis, 4-2; Pueblo Se-
co-Iberia, 2-3; Cornellá-Borjas Blancas,
5-1; Samboyano-Prat, 3-0; Vilafranca-
Júpiter,. 1-0.

Descansa: Balaguer.

CLASIFICACIÓN
Samboyano, 38; Vüafranca y Júpi-

ter, 37; S. Martín, 34; Hospitalet y Tá-
rrega, 31; La Cava, 30; Mollerusa, P,
Seco, Sitges, Horta y Cornelia, 28; Ba-
laguer, 27; Prat, 25; Borjas, 23; Molins
de Rey, 22; Reddis, 19; Iberia y Torre-
forta, 14.

BALONMANO: Liga Nacional de la División
de Honor - Trofeo Carlos Albert

Triunfos del Barcelona, Granollers y A. Orsa
Desdé hace varias jornadas no se da-

ba el caso de que los tres equipos re-
presentantes de la Federación Barcelo-
nesa venciesen en toda la línea. Y el do-
mingo esto ha vuelto a suceder. Y el más
importante de esos triunfos ha sido el
obtenido por el A. Orsa sabadellense
ante el L S. Bilbao, resultado que per-
mite aún al conjunto catalán eludir el
descenso automático, pues ahora, com-
parte el puesto de colista con dicho
«siete» bilbaíno.

Mejorando de sus últimas actuaciones
el Granollers, en Elda obtuvo un fácil
triunfo sobre el Pizarro. Los vailesanos
en el primer tiempo ya consiguieron su-
perar al conjunto alicantino, pues en el
descanso llevaban una ventaja de cuatro
goles (8-12), pese que inicialmente el
«siete» local se colocó en un 3-0.

El Artético de Madrid se impuso
al Ademar

Con un equipo en el que abundaban
los supletentes, el Atlético de Madrid ven-
ció holgadamente al Ademar de Zaragoza
su visitante. La primera parte fue muy
competida y se produjeron varios empa-
tes y ventajas alternas. En el descanso
el Atlético de Madrid dominaba por 9-8,
pero este equipo en la segunda parte se
impuso con claridad al conjunto ara-
gonés.

Tanto en Sagunto como en Pamplona,
se produjeron las victorias presumibles
para el Altos Hornos y Anaitasuna, so-
bre L. S. Bofarull y Seat de Madrid, que
fueron sus respectivos contricantes.

Brillante partido del Barcelona
ante el Salleko

Mucho interés había despertado este
choque, pues los donostiarras en la pri-
mera vuelta y en su pista resultaron ga-
nadores del Barcelona y del Granollers,
y en la jornada anterior empataron con
el Atlético de Madrid. Todo ello motivó
que la pista de la Zona Deportiva azul-
grana registrara un lleno.

Los azulgranas por Gibert inaugura-
ron el marcador y poco después López
Balcells conseguía el 2-0; pronto fue
mejorando el conjunto visitante y tras te-
ner el Barcelona el resultado a su favor
de 4-2 fue acortando distancias y a los 12
minutos existía empate a cinco tantos. La
euforia del Salleko cesó en estos instan-
tes ya que los barcelonistas seguida-
mente batieron en cuatro veces consecu-
tivas al meta Arbizo. Los autores de los
goles fueron: Gibert y López Balcells (2),
y Falomir. En el descanso ganaba el
Barcelona por 10 - 6.

En el segundo tiempo, durante unos
veinte minutos el acierto correspondió al
conjunto azulgrana pero cuando domina-
ba por 15 -10, el Salleko reaccionó y Pé-
rez Villar, Pertusa y Rández colocaron
el resultado en 15 -13. El encuentro se
extinguía y su ganador se presentaba du-
doso ante aquella euforia de los donos-
tiarras, más el Barcelona jugó con pre-

caución y en uno de sus avances el Si-
lleko incurrió en penal que logró trans-
formar Herminio, tanto, que establéalo
el triunío de su equipo en 16 -13.

Perramón, Gibert y Herminio, sobre-
salieron en el Barcelona; Arbizu, Rán-
dez y Pérez Villar, destacaron en el Sa-
lleko.

Con varios errores dirigió el partido
el colegiado Pomed, de Zaragoza, a es-
tos equipos:

Barcelona: Perramón; Herminio (1),
Gibert (4), López Balcells (4), Domé,
nech (1), Jarque, Sagarra (3), Falomir
(1), Noguer (1) y Portillo.

Salleko, de San Sebastián: Arbizu (Er-
docia); De Sosa, Ortiz (1), Labaca, Rán-
dez (4), Garmendia (1), Pérez Villar (3),
Pertusa (4), Ayestarán y Leúnda.

El partido Granollers -Atlético de Ma-
drid, se jugará el jueves a las 8.30. Fue
aplazado en su día por intervenir el
«siete» vallesano en la Copa de Europa,
y tiene gran trascendencia a efectos del
título. — Francisco COSTA.

RESULTADOS
DE LA XVIII JORNADA

Barcelona-Salleko de S. Sebastián 16- 13
A. Orsa-La Salle Bilbao 23-20
Pizarro de Elda-Granollers 13-29
Atlético de Madrid-Ademar 22-13
Altos Hornos-L. S. Bofarull 22 -15
Anaitasuna-Seat de Madrid 20-14

Clasificación
Barcelona
Granollers
At. Madrid
Alt. Hornos
Salleko
Pizarro
Seat
Bofarull
Anaitasuna
Ademar
L. S. Bilbao
A. Orsa

17
15
17
18
17
18
18
18
18
18
18
18

14
12
10
8
9
8
7
7
7
5
4
4

V£.

0
1
4
3
1
1
2
2
1
1
2
2

3
2
3
7
7
9
9
9

10
12
12
12

•Ñ

266
336
299
286
234
266
289
280
273
242
276
271

201
235
248
270
219
268
282
291

275
316
322
391

M

23
25
24
19
19
17
16
16
15
11
10
10

ir
G A R A N T I Z A D A S

José M.* Castellar Brusi, 12 al 16, en-
tre Alfonso XII y Aribau. T. 227-49-56

y 227-80-94

ARCAS PARA CAUDALES ffl
CÁMARAS ACORAZADAS

UTÉS
MUEBLES
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